ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE ARACAJU

CÂMARAMUNICIPAL DE ARACAJU

Rua Itabaiana, nº174, Centro, Aracaju/SE, CEP: 49010-010, Telefone: (79) 3512-2529
CNPJ: 13.167.804/0001-21

Página 1 de 4

PORTARIA Nº 2464/2023

DE 04 DE OUTUBRO DE 2023

Designa servidores para exercerem as

funções de Gestor e Fiscal de Contrato,

para atuarem no Contrato mencionado, no

âmbito da Câmara Municipal de

Aracaju/SE.

O Presidente da Câmara Municipa l de Aracaju no uso de suas atribuições

legais e nos termos da Lei Orgânica do Município, c/c as disposições da Lei Federal

n° 8.666, de 21 de junho de 1993 (Lei de Licitações), e

CONSIDERANDO que cabe ao Poder Público, nos termos do disposto

nos art. 58, inc. III , e art . 67, e seus parágrafos, ambos da Lei nº 8.666/93,

acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um

representante da Administração;

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal ,

formalmente designados, durante toda a vigência dos contra tos celebrados pela

entidade;

CONSIDERANDO , também, que as principais atr ibuições dos Gestores

de Contratos são:

I - Gerenciar a parte administrat iva da execução contratual, no intuito de

que o contrato transcorra de forma regular;

II - Indicar, quando houver, a necessidade de nova lici tação para a

continuidade dos serviços;

III - Solici tar à autoridade competente da área interessada, para que esta

promova a elaboração de novo Proje to Básico ou Termo de Referência, com a

antecedência mínima necessária à real ização da nova contratação;

IV - Conferência do adequado cumprimento das exigências da prestação

das respectivas garantias contratuais;

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
IC

A
R

D
O

 V
A

S
C

O
N

C
E

LO
S

 S
IL

V
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ar
ac

aj
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

17
0-

F
E

0B
-D

6A
D

-F
C

9F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
17

0-
F

E
0B

-D
6A

D
-F

C
9F

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE ARACAJU

CÂMARAMUNICIPAL DE ARACAJU

Rua Itabaiana, nº174, Centro, Aracaju/SE, CEP: 49010-010, Telefone: (79) 3512-2529
CNPJ: 13.167.804/0001-21

Página 2 de 4

V - Quando da proximidade do encerramento da vigência contratual ,

consul tar, em tempo hábil , sobre o interesse na prorrogação da mesma e, em

havendo, promover a respectiva prorrogação;

VI - Manifestar-se sobre quaisquer solici tações da contratada, em

especial aquelas pertinentes a valores do contrato e devolução de prazos,

submetendo-as à autoridade competente ;

VII - Informar a área requisi tante, em prazo hábil , quando previr ou

verificar necessidade de acréscimos, supressões ou outras alterações no objeto do

contrato e promover as respectivas alte rações;

VIII - Propor à Autor idade Competente, de forma motivada e

fundamentada e com base nas anotações da fisca lização contratual, a abertura de

processo administrat ivo para apl icação de penalidades ao contratado, conforme

previsto no contrato e rea lizar esse processo;

IX - Prestar esclarecimentos e apresentar soluções técnicas a seu cargo

para ocorrências que surgirem durante a execução do contra to e propor medidas que

melhorem a execução do mesmo.

CONSIDERANDO , ainda, que as principais atribuições dos Fiscais

Contra tuais são:

I - Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e

pela qualidade dos produtos fornecidos e dos serviços prestados à Administração;

II - Acompanhar, fisca lizar e atestar a execução dos serviços, desde que

atendam as determinações do contrato;

III - Indicar as eventuais glosas das faturas;

IV - Informar ao Gestor do Contra to o eventual descumprimento dos

compromissos pactuados, que poderá ensejar a aplicação de penalidades;

V - Providenciar, quando necessário , o recibo ou termo circunstanciado

referente ao recebimento do objeto do contrato e pagamento do preço ajustado,

conforme definido no inst rumento de contrato;

VI - Registrar todas as ocorrências, qual itat ivas e quanti tat ivas,

relacionadas com a execução do contrato pelo qual for responsável, prestando nos

autos os esclarecimentos que se fizerem necessários;

VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada,

definidas nos disposi tivos contratuais e condições edi tal ícias e, fundamentalmente,

quanto à observância aos princípios e preceitos consubstanciados na Lei nº

8.666/93, com suas alte rações.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
IC

A
R

D
O

 V
A

S
C

O
N

C
E

LO
S

 S
IL

V
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ar
ac

aj
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

17
0-

F
E

0B
-D

6A
D

-F
C

9F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
17

0-
F

E
0B

-D
6A

D
-F

C
9F

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE ARACAJU

CÂMARAMUNICIPAL DE ARACAJU

Rua Itabaiana, nº174, Centro, Aracaju/SE, CEP: 49010-010, Telefone: (79) 3512-2529
CNPJ: 13.167.804/0001-21

Página 3 de 4

VIII - Verificar e acompanhar todas as condições de pagamento, quando

da emissão de notas fiscais;

IX - Acompanhar as condições de execução dos serviços e obrigações da

contratada e da contratante;

CONSIDERANDO , no mais, que com essas disposições, são normat izados

os procedimentos relat ivos à gestão e fiscalização dos contratos, no âmbito desta

Câmara , contrato a contrato;

RESOLVE :

Art. 1° - Designar, para atuar como Gestor e Fiscal de Contra to,

exercendo todas as atribuições aos mesmos inerentes e designadas em Legislação

pert inente e nesta Portar ia, no âmbito da Câmara Municipal de Aracaju/SE, os

servidores especificados, nas respectivas funções de Gestor do Contrato e Fisca l do

Contra to:

I – Givanilde dos Santos, sob matr ícula nº 84494 – Gestora do Cont rato;

II – Marcos Aurélio do Santos, sob matr ícula nº 83888 – Fiscal do

Contrato.

Art. 2° - Os servidores designados atuarão no âmbito do Contrato nº

20/2023 decorrente da Adesão à ARP nº 95/2023/PMBC oriunda do Procedimento

do Pregão Eletrônico nº 32/2023/PMBC.

Parágrafo único. Const ituem-se como dados complementares:

CONTRATADO OBJETO DO CONTRATO
VIGÊNCIA DO
CONTRATO

PRIME CONSULTORIA
E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA

Prestação de serviços, em

todo Estado de Sergipe, de

administração e

gerenciamento do

abastecimento de

combustíveis, em rede

especializada de serviços,

com tecnologia de cartão

SMART ou MAGNÉTICO,

13/09/2023 a
13/09/2024

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
IC

A
R

D
O

 V
A

S
C

O
N

C
E

LO
S

 S
IL

V
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ar
ac

aj
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

17
0-

F
E

0B
-D

6A
D

-F
C

9F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
17

0-
F

E
0B

-D
6A

D
-F

C
9F

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE ARACAJU

CÂMARAMUNICIPAL DE ARACAJU

Rua Itabaiana, nº174, Centro, Aracaju/SE, CEP: 49010-010, Telefone: (79) 3512-2529
CNPJ: 13.167.804/0001-21

Página 4 de 4

em caráter cont ínuo e

ininterrupto, para a frota de

veículos pertencentes a

Câmara Municipal de

Aracaju, conforme

caracter ísticas e

especificações constantes do

Edital do Pregão Eletrônico

nº 32/2023/PMBC, seus

Anexos, bem como a

Proposta da CONTRATADA.

Art. 3° - Dê-se ciência aos interessados e se autue no respectivo

processo.

Art. 4º - Em caso de necessidade eventua l de subst i tui ção, ser á emit ida

Porta r ia espec ífica para es te fim, que poder á al tera r a designa ção de gestor ou

fiscal de contratos de forma individual izada.

Art. 5° - Esta Por tar ia entra em vigor nesta data e terá val idade

durante toda a vigência contra tua l .

Aracaju/SE,04 de outubro de 2023

RICARDO VASCONCELOS SILVA

Presidente da Câmara Municipal de Aracaju

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
IC

A
R

D
O

 V
A

S
C

O
N

C
E

LO
S

 S
IL

V
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ar
ac

aj
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

17
0-

F
E

0B
-D

6A
D

-F
C

9F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
17

0-
F

E
0B

-D
6A

D
-F

C
9F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4170-FE0B-D6AD-FC9F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RICARDO VASCONCELOS SILVA (CPF 018.XXX.XXX-79) em 04/10/2023 09:43:53 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmaracaju.1doc.com.br/verificacao/4170-FE0B-D6AD-FC9F

https://cmaracaju.1doc.com.br/verificacao/4170-FE0B-D6AD-FC9F